Par conséquent, le modèle parfait d'une *reditio completa* se trouve seulement au niveau de l'intellect agent : *omnes autem istae causae imperfectionis remotae sunt ab eo quod activo intellectu seipsum intelligendo omnia alia intelligit*<sup>32</sup>, et tous ces processus de compréhension se passent à son niveau *perfectissime et verissime*, car en lui il y a vraiment une identité entre *esse* et *quod est*.<sup>33</sup>

Un tel renversement de paradigme, par rapport aux deux commentateurs déjà présentés, conduit la discussion sur le passage du *Liber de causis* vers deux directions principales : d'une part, vers une hiérarchisation des degrés sur lesquels se produit *reditio*, et nous essayerons de surprendre la manière dont ces choses ont été développées chez Thomas d'Aquin. D'autre part, vers la manière dans laquelle, chez Siger de Brabant, a eu lieu une évolution, déjà mise en évidence par F.-X. Putallaz<sup>34</sup>, depuis l'affirmation que l'intellect agent séparé est le seul à pouvoir comprendre, vers des affirmations plus nuancées, par lesquelles l'homme pourrait comprendre l'activité de l'intellect agent de la même manière que cet intellect se comprend soi-même : *unde, quia hoc experimur in nobis fieri, non solum intellectus possibilis intelligit vel cognoscit intellectum agentem, immo etiam nos propter huiusmodi operationes, quas experimur in nobis, intelligimus et cognoscimus nostrum intellectum agentem*.<sup>35</sup>

## Thomas d'Aquin

DANS LA *lectio* 15 de son commentaire sur le *Liber de causis* et dans les questions sur la conscience de la *Summa theologica*, Thomas d'Aquin admet la complétude de la réflexivité, alors que dans les questions sur la conscience et la syndérèse du *De veritate* et dans la *Summa theologica*, IIa IIae, q. 83, *De oratione*, il formule quelques réserves là-dessus. Dans le commentaire sur le *Liber de causis*, la théorie du retour de la conscience sur soi-même a une forme inédite, car elle soutient la validité de la complétude, ce qui n'est valable dans le cas des intellects inférieurs que d'une manière imparfaite, par l'appel aux intellects supérieurs. En guise d'arguments, Thomas a recours à Denys :

*Ubi diligenter considerandum est quod supra, cum de intellectu cognitione ageret, dixit quod primus intellectus intelligit seipsum tantum, ut in XIII<sup>o</sup> propositione dictum est, quia scilicet est ipsa forma intelligibilis idealis ; alii vero intellectus tamquam ei propinqui participant a primo intellectu et formam intelligibilitatis et virtutem intellectualis, sicut Dionysius dicit IV<sup>o</sup> capitulo De divinis nominibus quod supremae substantiae intellectuales sunt et intelligibiles et intellectuales ; unde unusquisque eorum intelligit et seipsum et superiorem quem participat. Sed quia anima intellectiva inferiori modo participat primum intellectum, in substantia sua non habet nisi vim intellectualitatis ;*